校学发[2022]80号

2022年辅导员暑期培训班方案

各二级学院：

为深入学习贯彻习近平总书记关于高校思想政治工作的重要论述，切实提升新时代高校辅导员的核心素养，提高辅导员的理论水平，增强创新意识和育人能力，加强各二级学院辅导员之间的交流，促进辅导员专业化、职业化发展，现就组织2022年辅导员暑期培训班的有关事项安排如下：

一、时间地点

6月23-24日  湘潭市党员培训基地（盘龙大观园）

二、活动主题
新时代高校辅导员核心素养提升

三、参加人员
1、校领导：左泽文

2、学生工作处、团委全体成员

3、各二级学院党总支副书记、学生科长、辅导员

四、日程安排

	时  间
	主要内容

	6月23日
	8:00-9:00
	报到入住

	9:30-11:30
	素质拓展

	12:00
	中  餐

	15:00-16:30
	专题辅导报告

	16:40-17:50
	第三次辅导员业务考试

	18:00
	晚  餐

	6月24日
	7:30
	早  餐

	9:00-11:00
	育人案例分享

	12:00
	中  餐

	13:00
	返  校

五、有关要求
1、全体参训学员要做到积极参训，严格遵守培训作息时间，不迟到早退缺席，特殊情况请假需分管校领导批准。

2、全体参训学员要做到守纪参训，严格遵守中央省市和学校纪律要求，不做有损学校、单位和个人荣誉的事情。

3、全体参训学员要做到安全参训，切实注意培训及往返途中的人身财产安全，如有突发情况及时向会务组报告。

4、全体参训学员要做到有效参训，把培训作为提升自身素质能力的重要机会，参训情况将纳入辅导员年度考核。
学生工作处（部）

                      二○二二年六月十五日

附 件1：
湖南省高校辅导员素质能力大赛

育人案例分享题目

比赛规则：参赛辅导员出场前8分钟抽取一个育人案例，根据所抽案例分享一个本人担任辅导员工作期间所处理的类似或相关育人案例，内容包括案例简介、育人过程、育人成效、经验总结、现实启示等，时间不超过8分钟。

案例分类：1、网络思想政治教育；思想理论教育和价值引领；心理健康教育和咨询；学生日常事务管理；校园危机事件应对；党团和班级建设；学风建设；职业规划和就业创业指导。2、组织育人、管理育人、服务育人、资助育人、网络育人、心理育人、实践育人、课程育人、科研育人、文化育人。

1、小苏由于失恋，她变得沉默寡言，经常在宿舍哭泣，也不与寝室同学沟通交流。眼看小苏逃课一周了，你已经找她谈过两次，每次她都说:“老师，这是我个人的事情，你不用管，也管不了。”你今天发现她的QQ空间动态上更新内容为:“想变成小鸟，飞向天空，重获新生”。

2、疫情防控中，学校要求未返校学生通过网络系统打卡报告身体健康状况，学生小王连续多天不打卡，与之联系，他说这是形式主义，自己的身体健康状况不要学校管，并表示以后也不会打卡。

3、小明性格随和，成绩优秀，作息规律。最近，你发现小明成绩下滑，查课时还看到他趴着睡觉。约谈后你得知，小明的室友晚上睡觉经常磨牙、说梦话，有时声音很大，小明常被吵醒后整晚都睡不着，即使戴着耳塞也不管用，很无奈，却又不好意思叫醒室友，第二天上课便没有精神。小明非常纠结，想解决问题，但又不想让室友知道他向辅导员“告状”。

4、小刘是一名准大四学生，平日里是一名”愤青"，经常在网络上发表偏激、情绪化的极端言论。返校复学后，学校为优化住宿方案，同时为2021级新生预留住宿区域，动员准大四学生集中搬寝，小刘对此十分愤怒，纠集群不愿搬寝的学生以距离远、住宿条件差、不民主等为由在微博上集体抨击学校，引发大四学生普遍认同、转发，一度冲上微博热搜。

5、在关于社会主义核心价值观的主题班会中，学生刘某提出:在多元文化背景下年轻学生生活方式和价值观选择应该有多种选择，学校应该尊重学生选择的权利，不应该将主流价值观强加给学生，班上有少数同学附和。

6、一个男生在宿舍使用违章电器，被宿管老师发现并没收。该男生十分气愤，宣称自己的私有财产受到侵犯，还说为什么大家都在用只没收他的。宿舍其他三名男生也来助阵，声称要把事情搞大。宿管老师向你打来电话，作为辅导员，你该如何应对?

7、新生入校后，在与家庭经济困难的学生谈心谈话的过程中，你发现少部分学生存在“等靠要”的心理，也不愿意参与勤工俭学工作。此外，他们在学业上没有积极追求进步，对未来也没有规划和思考。

8、在党史学习教育中，学校坚持以生为本，为学生办实事，在校内投放共享电动车，方便学生校园出行。近期，你发现校园内部分学生在骑行过程中有不戴头盔、占用机动车道行驶等现象，存在一定安全隐患。你所带年级有不少同学在QQ群、微信群发帖，呼吁学校规范、整治校园共享电动车。

9、小马大一入校后积极要求进步，提交了入党申请，成绩在班级排名靠前。大二时小马通过竞聘担任了学院学生分会的副主席，工作非常投入，但履职一个学期后，学习成绩落到了班级中等偏下，暂时达不到入党条件了。小马的思想出现了波动，找辅导员老师诉说想辞云副主席职务专心学习。

10、新学期伊始，查看完同学们的成绩后你发现小白几乎每一门都是低分飘过，根据舍友描述小白现在越来越“佛”系，临到课程考试前大家都在备考刷题，而他复习一会之后就把书放在床头准备休息，同学们关切的问他为什么不复习，他总是回答:“人各有志，我就是想混个学历，躺平人生，难道不可以吗?我躺平退出竞争，从某种意义上说，我是把机会留给了另一个需要的人”。

11、大二女生小红学习成绩一般，性格内向，喜欢一款名叫“光遇”的社交情感类网络游戏，每天花大量时间在游戏角色的养成上，倾注了很多心血。最近她的室友向您反映小红情绪非常不好，每天都郁郁寡欢，据说是因为在虚拟网络游戏中社交受挫，她经常说游戏角色的小伙伴“针对她”“排挤她。

12、新生小A沉迷网络游戏，为了买游戏装备，他在网上进行金融借贷，年利息超过了80%。后因无力偿还，不断被催债甚至威胁。”“孤立她”，导致小张经常蜷缩在床角哭泣，无心上课。

13、大二女生小王，单亲，跟随母亲一起生活，家庭经济情况一般。你的学生向你反映，小王偶然结交校外一名男生之后，性情大变，经常上课时偷偷从后门溜出去接电话，原本要好的朋友也不怎么来往了，也不愿意和室友多说话，经常猫在宿舍被窝里打电话，每周都给该男生买礼物、备“惊喜”。要好的同学提醒她“要清醒一些”，她却说“你们是看不得别人对我好”

14、班级有个很聪明的学生小刘，自以为非常懂得政治理论和国际政治局势以及中共党史，经常在寝室以及课间休息时发表一些过激的政治言论，而且他的行为已经影响到了班级其他学生，现在很多同学的政治思想都非常偏激。

15、年级开展最美宿舍评比，一名宿舍长找到你，表示本寝室小张同学始终不愿意将自己的一亩三分地打扫干净，不仅造成寝室环境的脏乱，也让大家失去了展示集体良好形象的机会，同宿舍同学束手无策，希望你能找小张聊聊，如果不行希望你将小张调离宿舍。

16、你的学生小刘是一名哈日族，经常在朋友圈和微博上吹捧日本的先进科技、文化和国民素质。近期他的言语更显激进，与网友的留言中，出现了“支那“等侮辱性词语，引发同学们的一致声讨。

17、一个学生匿名发来邮件，认为班级关于“国家助学金”的评选有欠公平，有几个真的很贫困也很优秀的学生只评了个三等甚至没有评到，而有几个同学成绩平平，家庭条件应该可以的却评了一等。

附 件2：

湖南省第九届高校辅导员素质能力大赛
育人案例分享解读

日前，湖南省发布了第九届高校辅导员素质能力大赛的通知，其中，增加了一项最新的赛事内容--育人案例分享。参赛辅导员出场前8分钟抽取一个育人案例，根据所抽案例分享一个本人担任辅导员工作期间所处理的类似或相关育人案例，内容包括案例简介、育人过程、育人成效、经验总结、现实启示等，时间不超过8分钟，评委根据选手的表达能力、案例分析总结能力、案例分享情况等进行评分。通过个人一些粗浅的思考，分享一下我对育人案例分享这一环节的答题感受和答题建议。

一、归类思维，分门别类
拿到题目后，备赛时间有8分钟，这黄金8分钟应该如何充分利用，这个是备赛阶段我们要重点练习的内容。首先第一步要做的就是对案例进行归类，可以从两个维度，一是十大育人体系，二是辅导员的九大职能。这两个维度的归类基本可以涵盖绝大部分的案例。归类的过程，有些类似对案例的定性，这其实就像在图书馆检索书籍，要先知道书籍的分区是属于哪一个区域，我们才方便进行书籍下一步的找寻。当然，这一个环节选手在心理上掌握即可，不需要在现场讲述出来。

二、提炼关键，选取重点
在传统的案例分析环节，我们常常会使用到一个技巧，就是案例的关键词提取，这个方法在这里就可以发挥作用了。因为我们遇到的案例一般不是单纯的学业问题、心理问题等，很多情况下是多种情况混合的案例。

例如：一个学生，家庭经济困难，大一来了学校以后，自己感觉与周围格格不入，他本身性格很内向，不敢与同学交流，考试也挂了科，觉得情绪很焦虑，夜不能寐。

这个案例我们提取的关键词可能有：家庭经济困难、人际交往问题、学业问题、心理问题，可以说关键点很多。那有的老师可能会产生疑惑，我身边没有出现这么多点集中在一起类似的学生情况，该怎么办呢？其实，大家要注意，育人案例分享不是要大家把所有的关键点都踩到，这种你遇到和题干完全一模一样案例的概率微乎其微，而且你呈现一个完全一样的案例，评委甚至还有可能觉得你在造假，我们只需要将题目中你认为核心的问题作为你的故事主线即可。所以，再仔细思考上述题目，核心其实就是一个“新生的适应问题”，那确定好这一主题，我们要讲述的故事就基本可以“浮出水面”了。

三、整理素材，条理清晰
这里就要回归到比赛规则中规定的“案例简介、育人过程、育人成效、经验总结、现实启示”，我们要将自己记忆库中完整的一个故事提取出来。案例简介包括故事里的人物背景、原生家庭情况、学生基本情况、学生出现的问题，你初步思考的解决办法，这一个环节做到基本描述即可，尽量详实；育人过程是整个案例分享的核心，要详细陈述你解决问题的措施。这里注意，一定不要像案例分析一样，不带感情色彩地进行过程描述。因为是案例分享，所以一定要有故事性，要有代入感，要有可读性，否则整个分享就会干巴巴的，不能引人入胜。例如：你形容学生家庭经济困难，就可以提到“来到学校的时候，我看到他穿着一双破旧的球鞋。在食堂打饭的时候，永远只有一个青菜两个馒头，军训的时候，他也只敢站在最后一排，眼睛盯着脚下，不敢和班级同学交流”。这样的故事描述，就会将学生的形象立体的呈现在评委和观众的眼前。

育人成效可以分为两种情况，如果你讲的故事是一个学业非常困难、基础非常差的学生，那最后的结果一般到学生没有挂科或者学生顺利毕业基本就比较符合实际了；第二种情况，如果学生本身比较优秀，只是因为个人的生涯迷茫、遇到困惑来找辅导员答疑解惑，那育人成效就可以是学生获得了非常丰硕的成果，取得了很多的荣誉。总而言之，一定要符合学生工作实际，不需要为了育人成效而特意放大工作成果，你要相信每一个评委都有一双“火眼金睛”，编造故事和成效，一定会弄巧成拙，而且也就脱离比赛本身的意义了。

经验总结和现实启示很多老师会混为一谈，其实仔细思考，两者还是有所区别。经验总结是指你工作的思路、方法、举措来解决学生遇到的这个问题是否得当，最后的成效能否达到预期，通过总结反思，是否还有一些更好的方式方法来解决这个问题。例如，你可以说通过了“团体辅导”的方法来解决了学生人际交往的问题，收获了很好的成效；面对网瘾导致学业困难的学生，我们要学会：一、找准病因，对症下药；二、投其所好，提升信任；三、制定计划，朋辈帮扶；四、严管厚爱，铸魂育人。

现实启示则要去掉理性的情感，应该更加共情，来引起评委的共鸣。例如，我们还以网瘾学生为例，启示可以这么谈：现在大学生大部分属于“00”前后的独生子女，父母宠溺，当前电子竞技蓬勃发展，在没有合理引导情况下，大学生很容易沉迷网络游戏，但他们又渴望友谊，需要关爱。面对这些网瘾不听话的学生，我也曾悲伤、也曾无助，甚至想过放弃，但每当看到学生那纯真的面孔和家长信任的目光，我又觉得我们可以再多用点心，多用些情，春风化雨，润物无声，尽我们最大的努力将每一颗种子培育成才。

四、立足日常，久久为功
其实对于育人案例分享这一环节，我认为可以理解为案例分析+工作总结+理论宣讲的结合体。既有传统意义上案例分析的逻辑思路，需要我们抓到问题的本质、关键点，解决问题的思路方法，总结和启示。同样，也需要我们通过大赛，进一步梳理工作，以“九大职能”和“十大育人”为分类标准，总结我们每一个类别遇到的学生问题，反思我们工作中的经验成效和不足之处，还要把属于我们和学生的5分钟微故事讲好、讲透、讲生动、讲活泼。在故事的结尾，我们可以进行总结提升，站在立德树人的高度，谈谈新形势下的思想政治工作应该如何开展，才能提质增效；也可以谈谈作为辅导员，我们该如何撸起袖子、俯下身子、干出样子，来围绕学生、关照学生、服务学生，成为学生的人生导师和知心朋友。整个育人案例的分享，做到既能“顶天”又能“立地”，这不正是在回应“培养什么样的人、如何培养人以及为谁培养人”这一时代命题吗？

所以，还是回归素质能力大赛本身，每年都在改革，每年都在变化，唯独不变的，就是“以赛促学、以赛促练、以赛促建”的核心思想。现在的赛制让辅导员“花架子少了、动脑子多了、工作更扎实了、反思更深刻了”，也只有这样，才能更好地以大赛为平台，来引领辅导员的职业化、专业化发展，切实提升思想政治工作的育人实效性。